
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati
e 5a (Programmazione economica, bilancio)

del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2017, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato: Audizione di rappresentanti dell’ISTAT (Svolgi-
mento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2017, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato: Audizione del Ministro dell’economia e delle
finanze, Pier Carlo Padoan (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2017, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato: Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2017, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato: Audizione di rappresentanti della Corte dei conti
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2017, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato: Audizione del presidente dell’Ufficio parlamentare
di bilancio, Giuseppe Pisauro (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

AUDIZIONI

Mercoledì 19 aprile 2017. — Presidenza
del presidente della 5a Commissione del
Senato della Repubblica, Giorgio TONINI.

La seduta comincia alle 8.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

Giorgio TONINI, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso
l’attivazione dell’impianto audiovisivo a

Mercoledì 19 aprile 2017 — 9 — Commissioni riunite V-C. e 5a S.



circuito interno e la trasmissione sul ca-
nale satellitare del Senato e sulla web-TV
del Senato.

Introduce quindi l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato: Audizione di rappresentanti

dell’ISTAT.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Roberto MONDUCCI, responsabile del
Dipartimento produzione statistica dell’I-
stat, svolge una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Carlo DEL-
L’ARINGA (PD) e Gianni MELILLA (MDP),
nonché i senatori Paolo GUERRIERI PA-
LEOTTI (PD), Luciano URAS (Misto) e
Magda Angela ZANONI (PD), ai quali
replica Roberto MONDUCCI, responsabile
del Dipartimento produzione statistica del-
l’Istat.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia
Roberto MONDUCCI, responsabile del Di-
partimento produzione statistica dell’Istat,
per l’esauriente contributo fornito ai lavori
delle Commissioni e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta termina alle 9.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

AUDIZIONI

Mercoledì 19 aprile 2017. — Presidenza
del presidente della 5a Commissione del
Senato della Repubblica, Giorgio TONINI.

La seduta comincia alle 14.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Giorgio TONINI, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso
l’attivazione dell’impianto audiovisivo a
circuito interno e la trasmissione sul ca-
nale satellitare del Senato e sulla web-TV
del Senato.

Introduce quindi l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato: Audizione del Ministro dell’e-

conomia e delle finanze, Pier Carlo Padoan.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Pier Carlo PADOAN, Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Rocco PA-
LESE (Misto-CR), Stefano FASSINA (SI-
SEL-POS), Roberto OCCHIUTO (FI-PdL) e
Francesco BOCCIA, presidente della V
Commissione della Camera dei deputati,
nonché i senatori Paolo GUERRIERI PA-
LEOTTI (PD), Luciano URAS (Misto) e
Andrea MANDELLI (FI-PdL) e le senatrici
Anna Cinzia BONFRISCO (Misto), Raffa-
ela BELLOT (Misto-Fare !), Silvana An-
dreina COMAROLI (LN-Aut), Nerina DI-
RINDIN (Art.1-MDP) e Serenella FUCK-
SIA (Misto), ai quali replica Pier Carlo
PADOAN, Ministro dell’economia e delle
finanze.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia
Pier Carlo PADOAN, Ministro dell’econo-
mia e delle finanze, per l’esauriente con-

Mercoledì 19 aprile 2017 — 10 — Commissioni riunite V-C. e 5a S.



tributo fornito ai lavori delle Commissioni
e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato: Audizione di rappresentanti

della Banca d’Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Luigi Federico SIGNORINI, vice diret-
tore generale della Banca d’Italia, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Giampa-
olo GALLI (PD) nonché i senatori Giorgio
SANTINI (PD) e Paolo GUERRIERI PA-
LEOTTI (PD), ai quali replica Luigi Fede-
rico SIGNORINI, vice direttore generale
della Banca d’Italia.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia
Luigi Federico SIGNORINI, vice direttore
generale della Banca d’Italia, per l’esau-
riente contributo fornito ai lavori delle
Commissioni e dichiara conclusa l’audi-
zione.

La seduta termina alle 16.20.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

AUDIZIONI

Mercoledì 19 aprile 2017. — Presidenza
del presidente della 5a Commissione del
Senato della Repubblica, Giorgio TONINI.

La seduta comincia alle 20.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Giorgio TONINI, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso
l’attivazione dell’impianto audiovisivo a
circuito interno e la trasmissione sul ca-
nale satellitare del Senato e sulla web-TV
del Senato.

Introduce quindi l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato: Audizione di rappresentanti

della Corte dei conti.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Arturo MARTUCCI DI SCARFIZZI, pre-
sidente della Corte dei conti, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Rocco
PALESE (Misto-CR), nonché il senatore
Paolo GUERRIERI PALEOTTI (PD), ai
quali replica Arturo MARTUCCI DI SCAR-
FIZZI, presidente della Corte dei conti.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia
Arturo MARTUCCI DI SCARFIZZI, presi-
dente della Corte dei conti, per l’esauriente
contributo fornito ai lavori delle Commis-
sioni e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato: Audizione del presidente del-

l’Ufficio parlamentare di bilancio, Giuseppe Pisauro.

(Svolgimento e conclusione).

Mercoledì 19 aprile 2017 — 11 — Commissioni riunite V-C. e 5a S.



Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Giuseppe PISAURO, presidente dell’Uf-
ficio parlamentare di bilancio, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia
Giuseppe PISAURO, presidente dell’Ufficio

parlamentare di bilancio, per l’esauriente
contributo fornito ai lavori delle Commis-
sioni e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 22.20.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Mercoledì 19 aprile 2017 — 12 — Commissioni riunite V-C. e 5a S.




